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گروه سیاست: از حرم امام رضا (ع)، از تریبون نماز 
جمعه رو به مردمی که گوش سپرده بودند، گفت که 
به صحنه بیایید! این فراخوان سیداحمد علم الهدی، 
نماینده ولی فقیه و امام جمعه شهر مشهد، بود. او روز 

گذشته در خطبه های نماز جمعه...

گروه سیاست: موضوع مذاکره با آمریکا که بعد 
از اظهارات رئیس جمهور این کشور پیش آمد، 
واکنش های مختلفی را در ایران برانگیخت. در این بین 
نامه فرمانده کل سپاه به دونالد ترامپ توجهات زیادی 

را معطوف به خود کرد؛ نامه ای که حتی ...

سپاه در موضوع مذاکره با آمریکا باید 
تابع تصمیم مقامات عالی نظام باشد

 به صحنه
 بیایید

نایب رئیس مجلس در نامه ای به فرمانده کل سپاه:  حجت الاسلام علم الهدی، خطاب به مردم:

رانت های رونمایی نشدهبانک مرکزی اطلاعات توزیع دلار دولتی را در  اختیار  وزارت اقتصاد قرار  داد
 صفحه  ۴
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اعتراضات به معناى عبور 
از اصلاح طلبى نیست

چه کسى نگذاشت 
کى روش به الجزایر برود؟ 

  هفته تحریم رسید

شورای شهر پرند 
در آستانه انحلال

مرتضی مبلغ: 

دستگیری ۴ نفر از اعضای شورای شهر پرند و
 یک کارمند شهرداری

شکنجه گران کت وشلوارپوش

به گفته جان کالهون، آزادی 
صدقه نیست تا آن را مسرفانه و 
یکسان و بدون هیچ قیدوشرطی 
به همه اعطا کرد؛ پاداشی است 
که فقط به کسانی که شایستگی 

دارابودنِ آن را به ثبوت رسانده اند، داده می شود. 
از منظر تاریخی حق با کالهون، سناتور کارولینای 
جنوبی در سال های ۱۸۳۲ تا ۱۸۵۰ میلادی است. 
انگلستان استقلالِ آمریکا را به آمریکاییان اعطا نکرد؛ 
بلکه آنان بعد از جنگ های خونین استقلال شان را 
به  دست آوردند. آمریکای سفیدپوست هم آزادی 
و برابری اجتماعی را به راحتی به سیاهان نداد و 
سیاهان در مبارزه ای بی امان به رهایی رسیدند. 
آمریکای امروز دو قرن جنگ خونین بین سرمایه داری 
و دموکراسی را پشت  سر گذاشته است و این جنگ 
به  نفع سرمایه داری و تحدید دموکراسی خاتمه 
یافته است. چهر ه های تاریخی این نبرد، الکساندر 
هامیلتن و توماس جفرسن هستند. هامیلتن، رئیس 
خزانه داری و پدر سرمایه داری آمریکا و توماس 
جفرسن هم که وزیر خارجه جرج واشنگتن بود 
و بعدها رئیس جمهور آمریکا شد. مواجهه این دو 
نفر بی اغراق یکی از نقاط عطف برای درک تاریخ 
آمریکاست. هامیلتن که در فقر و مسکنت زاده 
شده بود، تئوریسن واقعی صاحبان سرمایه از آب 
درآمد و جفرسن که در ثروت و مکنت به  دنیا آمد 
و در مزرعه اش در ویرجینیا ۱۵۴ برده داشت، حامی 
فقرا و محرومان شد. دو حزب جمهوری خواه و 
دموکرات، ماحصلِ این تضادند. هامیلتن در تاریخ 
آمریکا نماینده تازه به دوران رسیده ها و نوکیسه های 
آمریکایی است که بیش از دیگران انقلاب را تهدید 
خواهند کرد و درست روبه روی طبقه ای می ایستند 

که خود از آن برآمده اند. 
دونالد ترامپ یادآورِ الکساندر هامیلتن است؛ با 
این تفاوت که جناح های سیاسی آمریکا در طول دو 
قرن و پشت سر گذاشتن دو جنگ جهانی، چنان صیقل 
خورده اند که صرفا در گفتار و کلام می توان تفاوت شان 
را بازشناخت. وگرنه در عمل یا استراتژی کلان فاصله 
چندانی بین دموکرات ها و جمهوری خواهان وجود 
ندارد. بارزترین نمونه  این ادعا ریچارد نفیو است. 
اگرچه او مسئول تیم طراحی تحریم ها علیه ایران 
در دوره دوم اوباما بود، حامی اصلی پشت  پرده 
مذاکره کنندگان در امور تحریم ها در وین نیز بوده است؛ 
اما برای ترامپ آرزوی پیروزی علیه ایران را دارد. این 
گفته لیندون جانسون، معاون جان اف کندی مصداق 
بارز این درهم تنیدگی جناح های آمریکاست: «من 
خیال می کنم که هیچ حزب سیاسی نمی تواند خودش 
را دوست ملت بداند، اگر دوست، محافل مالی و 
سرمایه داری نباشد و هیچ حزب سیاسی نمی تواند 
خودش را دوست محافل مالی و سرمایه داری بداند؛ 
اگر صادقانه دوست ملت نباشد. در جامعه آزاد ما 
صاحبان سرمایه و مردان سیاست رقبای هم نیستند، 
درست برعکس، برای موفقیت هریک از آنان و 
موفقیت حکومت ما و سیستم اقتصادی و اجتماعی ما 
و برای توفیق فرد فرد ما، واجب است صاحبان سرمایه 

و مردان سیاسی دست در دست هم بدهند». 
اگر هامیلتن مخالف روی کار آمدن جفرسن است و 
همه تلاشش را می کند تا او را از دور ریاست جمهوری 
خارج کند، از این منظر است که نگران است جفرسن 
قانون طلایی آمریکا را زیر پا بگذارد. قانونی که 
حکم می کند حکومت در دست سرمایه داران باشد 
که کشور در دست آنهاست. اینک پدر سرمایه  داری 
آمریکا آسوده در گور خوابیده است، چون دیگر 
نگران نیست که شبِ قبل از کشته شدنش در دوئل، 
به دوستش نامه ای بنویسد که بزرگ ترین نگرانی اش 
ازهم پاشیدگی کشور بر اثر پیشرفت روزافزون 

دموکراسی [علیه سرمایه داری] است. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

استیضاح نه؛ قوانین را اصلاح کنید 

علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اواخر اسفند ۹۶ 
استیضاح شد و رأی اعتماد گرفت. 
کمتر از پنج ماه از آن استیضاح 
گذشته و علی ربیعی دوباره در 
معرض استیضاح قرار گرفته است؛ چرا این گونه 
است؟ چرا این استیضاح شک و شبهه هایی در پی 

داشته است؟ 
اول، سؤالات استیضاح را که نگاه کنید، می بینید 
که همان سؤال هایی تکرار  شده که ربیعی یک بار 
برای آنها استیضاح شده و رأی اعتماد گرفته است. 
آیا این چهار ماه، آن هم در شرایط ملتهب اقتصادی 
و اجتماعی ماه های اخیر، برای حل همان مسائلی که 
یک بار مطرح شده اند و وزیر رأی اعتماد هم گرفته 

کافی است؟ 
دوم، وزارتخانه علی ربیعی متولی دبیرخانه 
شورای عالی اشتغال است و نه ایجادکننده اشتغال. 
اشتغال در بخش های دیگر برنامه ریزی و زمینه سازی 
می شود. اشتغال به شدت متأثر از سیاست های اقتصاد 
کلان است که ربیعی وزیر تأثیرگذار بر آنها نیست. آیا 
افزایش نرخ بی کاری در کشور تحت تأثیر سیاست های 
اقتصاد کلان است یا از سیاست های وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی که عمدتا معطوف به سیاست های 

حمایت اجتماعی است، ناشی می شود؟ 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می تواند از 
طریق «سازمان آموزش فنی و حرفه ای» نقش مهمی 
در توسعه مهارت های اشتغال ایفا کند؛ اما خوب 
است نمایندگان مجلس دقت کنند که آیا خودشان به 
همان اندازه که همه گونه چشم به شستا و شرکت های 
آن داشته اند، به توانمندسازی سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای حداقل از طریق اعتبارات توجه کرده اند؟ 
سوم، سؤال درباره محقق نشدن سهم ۲۵درصدی 
بخش تعاون از اقتصاد ایران همواره برای استیضاح 
و سؤال از ربیعی مطرح شده است. آیا سهم بخش 
خصوصی واقعی از اقتصاد ایران ۲۵ درصد است که 
سهم تعاون ۲۵ درصد بشود؟ آیا یک کشور در دنیا 
وجود دارد که سهم بخش تعاون در آن ۲۵ درصد 

باشد؟ 
چهارم، اوضاع معیشتی و رفاهی بازنشستگان بر 
اثر سیاست های اقتصاد کلان و بالاخص تورم تضعیف 
می شود یا بر اثر اقدامات صندوق های بازنشستگی 
تحت نظر علی ربیعی که به دلیل سیاست های گذشته 
مجلس های متوالی وضعیت اقتصادی دشواری پیدا 

کرده اند؟ 

محمد فاضلى
عضو هیئت علمى دانشگاه شهید بهشتى
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سازمان آگهي ها
۸۸۷۹۲۴۳۴-۸۸۱۹۲۸۷۷ 

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان البرزویژه استان البرز

 
فساد آشکار در تخصیص ارز دولتی موجب تأسف 
همه مردم و دلسوزان کشور شده است. اخباری که 
در این زمینه منتشر می شود، بیانگر هدررفت گسترده 
منابع عمومی است. نکته مثبت و امیدوار کننده در این 
زمینه، آزادی بیان در نقد این فساد است؛ نقد این فساد 
می تواند به تغییر فرایندها و سیاست های دولت منجر 
شود. فقط در این صورت است که انتشار اخبار فساد 
مثبت خواهد بود و در غیر این صورت، بدون اصلاح 
سیاست ها و رویه های تخصیص ارز، انتشار این قبیل 
اخبار به عادی سازی فساد در کشور و فرسایش دائمی 

سرمایه اجتماعی می انجامد. 
گفته می شود حداقل ۱۳ میلیارد دلار و حداکثر 
۲۰ میلیارد دلار ارز دولتی بین متقاضیان توزیع شده 
است. حداکثر پنج  میلیارد دلار از این مبلغ به تأمین 
مواد خوراکی، نهادهای کشاورزی و دارو اختصاص 
یافته است. در مجموع، تفاوت ارزش ریالی دلار دولتی 
با دلار بازار آزاد ۵۲ تا ۸۰ هزار  میلیارد تومان خواهد 
بود! یعنی اگر ۱۳ میلیارد دلار را در چهار  هزار تومان 
(تفاوت ارزش دلار دولتی با آزاد) ضرب کنیم، به 
۵۲ هزار  میلیارد و اگر ۲۰ میلیارد دلار اختصاص یافته 
باشد، ۸۰ هزار  میلیارد تومان دریافت کنندگان ارز دولتی 
سود برده اند. البته همه این مبلغ با فساد همراه نبوده 
است؛ برای مثال ارز داده شده به گردشگران هرچند 
سیاستی کاملا غلط است، دریافت کنندگان آن مسافران 

بوده اند و در توزیع آن، فساد زیادی گزارش نشده است. 
درباره کالاهای اساسی و خوراکی و دارو نیز نمی توان 
همه آن را فساد دانست. با وجود آنکه تشخیص میزان 
فساد در توزیع ارز دولتی نیازمند بررسی بسیار گسترده 
است و به راحتی اثبات پذیر نیست، اما براساس تجارب 
داخلی و جهانی نمی توان سیاست ارز دو نرخی را به 
این شکل گسترده ادامه داد و باید هرچه سریع تر شیوه 
تخصیص ارز تغییر یابد. کارشناسان اقتصادی تقریبا 
متفق القول اند که باید ارز دولتی به تأمین نیازهای 
اساسی مانند مواد خوراکی محدود شود و مصارف ارز 
دولتی به حداقل ممکن کاهش یابد. تجربه سال های 
۹۰ تا ۹۲ نشان می دهد که نظام های کنترلی ما قادر 
به مهار این رانت نیستند؛ برای مثال در آن مقطع 
کالاهای مشمول ارز دولتی به ۱۰ گروه تقسیم شد. 
گروه یک بیشترین اولویت (کالاهای اساسی و مواد 
اولیه) و گروه ۱۰ کمترین اولویت را داشتند. در نمودار 
زیر متوسط و حداقل ارز دریافتی در ۱۰ گروه را مشاهده 
می کنید. در کمال تعجب ارز دریافتی با اولویت بندی 
کالاها اساسا انطباق ندارد. متوسط نرخ ارز برای کالای 
گروه یک دو هزار ۴۸۰ تومان و برای گروه های هفت و 
هشت حدود دو هزار و ۴۶۰ تومان بود. نمودار زیر نشان 
می دهد اساسا تفاوت زیادی میان ۱۰ گروه نبوده است. 
ارزش متوسط نرخ ارز دولتی برای ۱۰ گروه کالایی 

در سال های ۱۳۹۲-۱۳۹۰ 
 این بخشی از فساد در توزیع ارز دولتی است 
که می توان آن را کمی کرد. در آن سال ها نیز اخبار 
گوناگونی درباره فساد ارز دولتی منتشر شد. اساسا نه در 
تحریم سال های ۹۰ تا ۹۲ و نه امروز سازوکار لازم برای 

جلوگیری از فساد اجرا نشده است. 

حداقل پنج مجرای بزرگِ فساد شناخته شده است 
که موجب انحراف اساسی در تأمین مایحتاج مردم 

می شود: 
دریافت ارز دولتی از سوی اشخاص مجعول: فرد 
می تواند با سند سازی و به نام اشخاصی که اساسا در 
آن فعالیت حضور ندارند، ارز دولتی دریافت کند. در 
سه ماه گذشته، اخبار زیادی در این زمینه منتشر شده 
است که شرکت های تازه تأسیس یا شرکت هایی که 
اساسا در یک فعالیت نبوده اند، برای واردات ارز دولتی 
گرفته اند. برای جلوگیری از این تخلف باید سامانه 
بانک مرکزی به سامانه ثبت شرکت ها متصل شود و 
سوابق هر شرکت نیز در یک پرونده قابل رصد باشد. 
هرچند براساس تجارب سال های ۹۰ تا ۹۲ دولت اخیرا 
اقداماتی را انجام داده است، هنوز به علت نداشتن 
یکپارچگی در سامانه های اطلاعاتی احتمال آن به طور 

کامل منتفی نیست. 
دریافت ارز و کم اظهاری در گمرک: یکی از فسادهای 
رایج کم اظهاری در گمرک است؛ چنان که واردکننده به 
ارزش یک میلیون دلار کالا وارد می کند، اما کالای خود را 
دو میلیون دلار اظهار می کند تا مابقی ارز را در بازار آزاد 
بفروشد. وارد کننده انگیزه بسیار بالایی برای کم اظهاری 
دارد؛ می تواند کالای خود را در کشور همسایه بفروشد 
یا ارز را در بازار آزاد عرضه کند. زمانی می توان از این 
فساد جلوگیری کرد که به طور دقیق مشخص شود 
کالای وارد شده پس از خروج از گمرک تا مرحله نهایی 
مصرف به چه کسانی فروخته شده است؛ به عبارت 
دیگر، اگر در ایران مانند برخی از کشورها کلیه معاملات 
ثبت الکترونیکی می شد، امکان این نوع فساد منتفی یا 

بسیار اندک بود. 

ورود کالاها و عرضه آن در بازار آزاد: وارد کننده کالا 
کم اظهاری نمی کند و آن را به طور کامل وارد کشور 
می کند، اما کالا در بازار به قیمت غیردولتی فروخته 
می شود. واردات موبایل که وارد کنندگان آن را با 
ارز دولتی وارد کردند و به قیمت بازار آزاد فروختند، 
نمونه ای از این نوع فساد است. همچنین امکان دارد 
کالا وارد کشور شود و مجددا صادر شود.در این مدت 
کوتاه (سه ماه گذشته) نمونه هایی از این فساد دیده 
شده است که کالا با ارز دولتی وارد شده اما مجددا از 
کشور صادر تا در کشور همسایه به قیمت بالاتر فروخته 
شود. نکته مهم این است که دونرخی بودن ارز به زودی 
به دونرخی شدن قیمت کالاهایی منجر می شود که 
ارز دولتی دریافت می کنند. دریافت کنندگان ارز دولتی 
انگیزه بسیاری هرچند نامشروع برای عرضه کالاهای 
خود در بازار آزاد خواهند داشت و دونرخی بودن بازار 

ارز به بسیاری از کالاها سرایت می کند. 
سوءاستفاده تولیدکننده از ارز دولتی: امکان دارد 
وارد کننده دست به هیچ فسادی نزند و کالای وارداتی 
را به طور کامل در اختیار تولیدکننده قرار دهد اما 
تولیدکننده کالای خود را به قیمت آزاد بفروشد. مثلا 
فرض کنید وارد کننده کنجاله یا سویا، کالای خود را با ارز 
دولتی وارد می کند و در اختیار مرغداری ها قرار می دهد 
اما دریافت کننده این نهاده که تولیدکننده خوراک مرغ 
یا تولیدکننده مرغ است، محصول خود را به قیمت 
آزاد می فروشد. بنابراین در این حالت هیچ گونه فسادی 
در تخصیص ارز دولتی در ابتدای زنجیره محصول 
وجود ندارد اما در انتها یا میانه زنجیره محصول یک 
تولیدکننده سوءاستفاده می کند و کالای خود را به 

قیمت ارز آزاد در بازار به فروش می رساند. 
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